
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 840 del 24/04/2019

Oggetto: Interventi di messa a norma degli impianti idrico-fognanti presso il Canile Comunale di 

Mesagne. Determina a contrarre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- che il canile comunale di Mesagne è ubicato lungo la S.P. che collega Mesagne a San Donaci a circa 6
Km. Dal centro abitato;
- che lo stesso è costituito da un canile rifugio composto da n. 94 box di cui n. 24 di dimensioni tali da
ospitare n.3 cani  e n. 70 box di dimensioni tali da ospitare n. 2 cani e da un canile sanitario composto da
n. 16 box di piccole dimensioni ospitanti un solo cane;
- che a servizio di ciascun box è presente una canalina per il convogliamento delle acque di lavaggio dei
box dalle deiezioni canine verso le linee delle acque reflue;
- che gli impianti esistenti sono composti da:
a) linea acque reflue: vengono attualmente convogliate, attraverso n. 2 linee distinte verso 3 fosse di tipo
Imhoff e da qui smaltite attraverso la linea di sub irrigazione, costituita da una trincea drenante installata
in una fascia di terreno di proprietà comunale. La sola presenza delle fosse Imhoff non può garantire il
processo delle acque reflue provenienti dall’intero insediamento. Infine è stato riscontrato che la linea di
smaltimento  per  sub  irrigazione  è  disattivata  e  causa  continui  allagamenti  della  fascia  di  proprietà
comunale sopraccitata;
b)  linea  acque  meteoriche:  di  dilavamento  sono  convogliate,  attraverso  canaline  presente  su  una
superficie impermeabilizzata di mq. 1.300,00, in una vasca di raccolta di dimensioni pari a mc. 100,00;
c) linea acque potabili: è servita da un pozzo ubicato in terreno di proprietà comunale. Pur tuttavia le
acque di detto pozzo non sono adeguate all’uso potabile in quanto l’impianto di addolcimento esistente 
non è del tutto adeguato;
 
RILEVATO:
- che con Determinazione n. 637 del 05.04.2018, al fine di eliminare le problematiche sopraccitate, si è
conferito l’incarico all’Ing. Damiano PALMA da Ostuni per la redazione di una progettazione esecutiva di
interventi di messa a norma degli impianti idrico fognanti  esistenti presso il Canile Comunale;
 
VISTO
- che in ottemperanza all’incarico ricevuto l’Ing. Damiano PALMA con nota prot. 29018 del 13.06.2018
ha rimesso l’elaborato progettuale esecutivo composto dai seguenti elaborati:
Documentazione di Progetto
- DOC.00 Elenco elaborati di progetto
- DOC.01 Disciplinare descrittivo e prestazionale delle apparecchiature
- DOC.02 Elenco prezzi



- DOC.03 Computo Metrico Estimativo
- DOC.04 Quadro Economico
- DOC.05 Cronoprogramma dei lavori
- DOC.06 Capitolato Speciale d’Appalto
- DOC.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento
- DOC.08 Schema di contratto
Elaborati descrittivi
- REL.01 Relazione Tecnica Generale
- REL.02 Relazione di Processo e di Dimensionamento degli impianti
- REL.03 Relazione impianti elettrici
Elaborati grafici
Stato di fatto
- G.01.01 Corografia generale
- G.01.02 Planimetria linee idrauliche – stato di fatto
Stato di progetto
- G.02.01 Planimetria interventi di progetto
- G.03.01 Impianto di depurazione – Percorsi idraulici stato di progetto
- G.03.02 Impianto di depurazione - Opere Civili
- G.03.03 Impianto di depurazione - Schema di flusso
- G.04.01 Impianto di potabilizzazione - Schema di flusso;
 
- il quadro economico di progetto dell’importo complessivo di € 99.577,02, ripartito come segue:
 
A) LAVORI E SERVIZI
1) Importo lavori e forniture                                                                                      € 81.997,08
2) Oneri per la conduzione dell'impianto durante la fase di avviamento                  €   3.284,57
3) Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso d'asta                                         €         1.307,06
    TOTALE - SOMME PER LAVORI E SERVIZI                                                     € 86.588,71
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE E SPESE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1) Imprevisti (max 5%)                                                                                            €   4.329,44
2) I.V.A. sui lavori (10% su voci A.1, A.2, A.3)                                                        €         8.658,87
    TOTALE - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       € 12.988,31
    TOTALE GENERALE                                                                                         € 99.577,02
 
VISTO
-  il  Verbale  di  Validazione  del  progetto,  rilasciato  in  data  03  Luglio  2018  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D. Lgs.
n.50/2016;
 
VISTA
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 05.07.2018 con cui viene approvato il  progetto
esecutivo summenzionato;
 
RICHIAMATO il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di
contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:
- gli elementi essenziali del contratto;
- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
 
RICHIAMATO, altresì,  il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



 
DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure
di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel  rispetto
delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive
modificazioni e integrazioni.

 
RILEVATO inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l'attività
contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile.

 
DATO ATTO che l'importo complessivo stimato del contratto di appalto in questione è inferiore a
1.000.000 euro.
 
CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende
necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la
procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione, preventivamente determinando
quanto segue:
 

- fine del contratto: Trattasi di interventi di adeguamento a norma degli impianti idrici-fognari del
Canile Comunale di Mesagne;
obiettivi individuati dal progetto generale: sono finalizzati al miglioramento delle condizioni igienico-
sanitarie della struttura mediante la realizzazione di nuovi impianti di trattamento delle acque reflue
e acque ad uso potabile. 
- oggetto del contratto:  Interventi di messa a norma degli impianti idrico-fognanti presso il Canile
Comunale di Mesagne;
- forma del contratto: pubblica-amministrativa;
- termine ultimazione lavori: 120 gg. naturali e consecutivi;
-  modalità  di  scelta  del  contraente:  procedura  negoziata,  previo  avviso  di  manifestazione  di
interesse e sorteggio dei concorrenti da invitare;
- motivazione che sta alla base della scelta della procedura:  il ricorso alla procedura negoziata è
dettata dall’importo dei lavori da porre a base di gara.

 
RITENUTO, quindi, procedere per l’affidamento del contratto in questione mediante procedura negoziata
di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016.
 
RITENUTO

·         che  con  riferimento  allo  specifico  intervento  in  esame,  considerato  le  caratteristiche
dell'oggetto del contratto e l’importo inferiore ad € 1.000.000,00, il criterio più idoneo per aggiudicare
l'appalto sia mediante procedura negoziata ai sensi all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016
invitando n. 10 operatori economici, estratti a sorteggio da un elenco da formarsi previo avviso di
manifestazione di interesse che non incorrano nelle cause di esclusione di cui all'art. 80, D. Lgs. n.
50/2016 e che siano in possesso dei requisiti generali previsti dall'art. 78, D. P. R. n. 207/2010;

·         di stabilire che l'appalto sarà aggiudicato con il  criterio del minor prezzo, ai  sensi dell’  art. 95,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

·         di stabilire che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 97, comma 2, D. Lgs. n.
50/2016, la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore
ad una soglia di anomalia determinata;

·         di stabilire che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 97, comma 8, D. Lgs. n.
50/2016  si  applicherà  l’esclusione  automatica  delle  offerte  che  presentano  un  ribasso  pari  o
superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi  del  comma 2  del  medesimo articolo,  non
applicabile qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10;

·         di invitare alla procedura di gara gli operatori in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R.
207/2010, comunque nel rispetto di quanto fissato nel capitolato speciale d'appalto, nelle seguenti
categorie e classifiche: OS22 - Impianti di potabilizzazione e depurazione - classe I per l’importo
di € 81.997,08, saranno richiesti altresì i seguenti requisiti speciali: iscrizione alla CCIAA per attività
“gestione impianti di depurazione” , abilitazione ai sensi dell’art. 1 del Decreto n. 37/2008 lett. a,d,
certificato ISO 9001 per “costruzione e gestione impianti di trattamento delle acque”, certificato ISO
14001 per “costruzione e gestione impianti  di  trattamento delle acque”, Registrazione EMAS per



“costruzione e gestione impianti di trattamento delle acque”;
·         di stabilire, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.lgs. 50/2016, nella misura del 0,5 per 1000 del valore

della gara l’importo della sanzione pecuniaria in caso di ritardo sul termine finale.
·         che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95
co. 12 del D.lgs.50/2016 o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto;

·         l’offerta vincolerà il  concorrente per 180 gg. dalla  scadenza del  termine per la presentazione
dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione appaltante;

 
DATO ATTO CHE:
·         il subappalto è ammesso nel limite massimo fino alla quota del 30% dell’importo complessivo del

contratto di appalto, così come indicato nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;
·         tenuto  conto  che  il  rischio  dell’esecuzione  è  a  totale  carico  dell’Appaltatore,  non  si  applica

all’appalto in oggetto l’art. 1664 c.c., 1° comma, in materia di revisione dei prezzi; si procederà alla
revisione dei prezzi esclusivamente nei casi, con le modalità e nei limiti di cui all’art. 106, comma 1,
lett.  a) del D.lgs.n.50 del 2016. Non si procederà alla revisione dei prezzi in aumento quando la
variazione dei prezzi è imputabile a fatto dell’Appaltatore;

·         per il presente appalto l’importo da assicurare per danni subiti dalla stazione appaltante a causa
del  danneggiamento o della  distruzione totale o parziale di  impianti  ed opere anche preesistenti
verificatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori, è pari all’importo contrattuale.

 
Visto  l'art.  37,  comma 1,  D.  Lgs.  n.  50/2016  il  quale  dispone  che  le  Stazioni  appaltanti  possono
procedere direttamente ed autonomamente, fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto o
di negoziazione, anche telematici, per l’appalto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00.
 
Visto l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 ove si dispone che a decorrere dal 18.10.2018, le comunicazioni e gli
scambi di informazioni  nell’ambito delle  procedure di cui al Codice dei Contratti svolte dalle stazioni
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;
Dato  atto  che  la  procedura  di  affidamento  di  cui  trattasi  sarà  istruita  sulla  piattaforma elettronica
“Tuttogare” del Comune di Mesagne, istituita per le procedure di competenza, ove tutte le attività sono
tracciate e dove è garantita la riservatezza e la comunicazione di tutti i passaggi procedurali;
 
Considerato  che  occorre  provvedere  all'approvazione  dello  schema  di  avviso  manifestazione  di
interesse e lettera di invito.   
Dato atto che  sarà attivata sul sistema SIMOG sul sito dell’ANAC la procedura per l’attribuzione del
codice identificativo gara (CIG) alla procedura di gara di cui al presente provvedimento e che, altresì, il
contributo a carico del Comune di Mesagne per la gara di cui all’oggetto verrà determinato dal sistema a
seguito del “perfezionamento della gara” a mezzo l’inserimento della data di pubblicazione e di scadenza
del bando.
 
Dato atto che i lavori saranno contabilizzati a corpo.
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei
dirigenti.

 
VISTI

- gli artt. 45, 52, 53, 54, 55 e 59, D.P.R. 207/2010 e il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
      - il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
      - lo Statuto del Comune di Mesagne;
      - il D.lgs. n.50/2016; 
     - il Decreto del Commissario Prefettizio n. 9 del 31.01.2019, relativo alla nomina del Responsabile
del  Servizio Lavori Pubblici;
 

DETERMINA



 1.    La premessa è parte integrante della presente;
 2.    Di stabilire che i lavori relativi all’intervento di messa a norma degli impianti idrico-fognanti presso il

Canile  Comunale di  Mesagne saranno appaltati  mediante procedura negoziata ai sensi all’art.  36
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 invitando n. 10 operatori economici, estratti a sorteggio da un
elenco da formarsi previo avviso di manifestazione di interesse che non incorrano nelle cause di
esclusione di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in possesso dei requisiti generali previsti
dall'art. 78, D. P. R. n. 207/2010

 3.    Di stabilire che l'appalto sarà aggiudicato con il  criterio del minor prezzo,  ai  sensi dell’  art.  95,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

  4.    Di dare atto che i lavori saranno contabilizzati a corpo;
 5.    Di stabilire che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 97, comma 8, D. Lgs. n.

50/2016 si applicherà l’esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore
alla  soglia  di  anomalia  individuata ai  sensi  del  comma 2 del  medesimo articolo,  non applicabile
qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10;

6.   Di invitare alla procedura di gara gli operatori in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R.
207/2010, comunque nel rispetto di quanto fissato nel capitolato speciale d'appalto, nelle seguenti
categorie e classifiche: OS22 - Impianti di potabilizzazione e depurazione - classe I per l’importo
di € 81.997,08, saranno richiesti altresì i seguenti requisiti speciali: iscrizione alla CCIAA per attività
“gestione impianti di depurazione” , abilitazione ai sensi dell’art. 1 del Decreto n. 37/2008 lett. a,d,
certificato ISO 9001 per “costruzione e gestione impianti di trattamento delle acque”, certificato ISO
14001 per “costruzione e gestione impianti  di  trattamento delle  acque”,  Registrazione EMAS per
“costruzione e gestione impianti di trattamento delle acque”;

 7.    Di dare atto che l’importo complessivo delle attività è di € 86.588,71 di cui Euro 81.997,08 per lavori
soggetti a ribasso,  Euro 3.284,57 per oneri di conduzione dell'impianto durante la fase di avviamento
non soggetti a ribasso ed  Euro 1.307,06 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, importi al
netto di IVA.

 8.    Di  dare  atto  che  il  progetto  di  messa  a  norma  degli  impianti  idrico-fognanti  presso  il  Canile
Comunale di Mesagne è finanziato con fondi di Bilancio Comunale allocati sul Cap. 3606, anno 2018
giusto impegno di cui alla Determinazione n. 148 del 28.01.2019.

 9.    Di approvare lo schema della manifestazione di interesse e  la lettera di invito-disciplinare di gara
allegati alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

 10.  Di dare atto che sarà attivata sul sistema SIMOG sul sito dell’ANAC la procedura per l’attribuzione
del codice identificativo gara (CIG) alla procedura di gara di cui al presente provvedimento;

Mesagne, 24/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 



valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3606 Interventi di messa a norma degli impianti idrico-
fognanti presso il Canile Comunale di Mesagne

99577,02

Mesagne, 24/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 24/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     

                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


